ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 07/2023

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 07/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO SANTÉ.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO SANTÉ, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo seu
Presidente Pedro Cezar Peliser, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO
Nº 07/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº
4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 60195/2025, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do subitem 11.1.3 e do item 11.1 da
Cláusula Décima Primeira, do Contrato de Gestão nº 07/2023, os quais passam a vigorar
como segue:

[...]

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS HUMANOS
11.1. É dever da EXECUTORA garantir, em exercício no HOSPITAL, quadro de recursos
humanos qualificados, com habilitação técnica e legal, em quantitativo adequado ao número de
leitos da Unidade e aos serviços prestados, com obediência às Normas do Ministério da Saúde
(MS) e do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

[...]
11.1.3. Fica autorizada a contratação de pessoa jurídica, independentemente de inexitosa
contratação de pessoa física e da área de atuação do profissional (médicos, fonoaudiólogos,
nutricionistas, fisioterapeutas e/ou técnicos em radiologia), desde que sigam os princípios
norteadores e os ritos dos regulamentos preestabelecidos, com a efetiva comprovação da
prestação do serviço, bem como em consonância com a legislação trabalhista e previdenciária.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão,
ora aditado.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
19

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

L1
K

28
1E

.

129

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Pedro Cezar Peliser
Presidente da Organização Social Instituto Santé

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Rodrigo Lopes
CPF 080.XXX.XXX-00
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
19

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

L1
K

28
1E

.

130

Assinaturas do documento

Código para verificação: AL1K281E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 05/05/2025 às 13:15:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

PEDRO CEZAR PELISER (CPF: 550.XXX.379-XX) em 05/05/2025 às 13:45:53
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 14/10/2024 - 09:12:24 e válido até 14/10/2025 - 09:12:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

RODRIGO LOPES (CPF: 008.XXX.529-XX) em 05/05/2025 às 14:22:14
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 15/10/2024 - 14:47:14 e válido até 15/10/2025 - 14:47:14.

(Assinatura ICP-Brasil)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 05/05/2025 às 15:48:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNjAxOTVfNjA3NTlfMjAyNV9BTDFLMjgxRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00060195/2025 e o código AL1K281E
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 37 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22506 07.05.2025 - QUARTA-FEIRA

conTraTada: Gessika Fernanda Goedert cloque, cnpJ nº
47.166.824/0001-08.
do oBJETo: aquisição de materiais e equipamentos para aten-
dimento de demanda do Hospital Governador celso ramos da
secretaria de Estado da saúde.
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela
entrega do objeto, o valor total de r$ 17.600,00.
data da assinatura do último signatário: 16 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria
de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006018.

cod. Mat.: 1077980

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 132/2025 COM
TERMO DE GARANTIA – processo sEs 180434/2024 – Edital sEa
nº 624/2024, vinculado ao Edital sEs nº 1063/2024, na modalidade
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: racine comercial ltda., cnpJ nº 02.909.080/0001-28.
do oBJETo: aquisição de materiais e equipamentos para aten-
dimento de demanda do Hospital Governador celso ramos da
secretaria de Estado da saúde.
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela
entrega do objeto, o valor total de r$ 94.890,00.
data da assinatura do último signatário: 16 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria
de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006019.

cod. Mat.: 1077981

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 07/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO SANTÉ
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZa-
ÇÃo social insTiTUTo sanTÉ, denominada ExEcUTora,
neste ato representada pelo seu presidente pedro cezar peliser,
resolvem, de comum acordo, aditar o conTraTo dE GEsTÃo
nº 07/2023, com fundamento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no
decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o processo
sEs 60195/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto a alteração do
subitem 11.1.3 e do item 11.1 da cláusula décima primeira, do
contrato de Gestão nº 07/2023, os quais passam a vigorar como
segue: 11.1. É dever da ExEcUTora garantir, em exercício no
HospiTal, [...] ; 11.1.3. Fica autorizada a contratação de pessoa
jurídica, independentemente de inexitosa contratação de pessoa
física e da área de atuação do profissional (médicos, fonoaudiólogos,
nutricionistas, fisioterapeutas e/ou técnicos em radiologia), desde
que sigam os princípios norteadores e os ritos dos regulamentos
preestabelecidos, com a efetiva comprovação da prestação do
serviço, bem como em consonância com a legislação trabalhista
e previdenciária
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva -
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, pedro cezar
peliser - presidente da organização social instituto santé.
Florianópolis, 06 de maio de 2024.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1077649

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FUndo EsTadUal da
saÚdE torna público o seguinte Termo aditivo: conTraTanTE:
secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, repre-
sentada pela superintendente dos Hospitais públicos Estaduais
Tatiana Bez Batti Titericz.  objeto: 2º termo aditivo de valor do
cont.134/2024, celebrado entre a empresa strehl soluções e Enge-
nharia Eireli-. ref. execução de serviços de engenharia destinados
à manutenção do Hospital regional de são José, (lotes 01, 02
e 03). Valor: r$ 56.496,00 (cinquenta e seis mil quatrocentos e
noventa e seis reais).

cod. Mat.: 1077797

SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E
DO SERVIÇO/SICOS

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS POR PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 314/2025 – SICOS 1380/2025 - MENOR PREÇO
POR LOTE. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção de rede elétrica e rede de
dados da sede da secretaria de Estado da indústria, do comércio
e do serviço, sinEs e procon Estadual. Empresa Vencedora:
as 7 sErViÇos TElEcoM lTda, cnpJ 40.912.203/0001-79

para os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 com o
valor total adjudicado dos lotes: R$ 525.254,30 (quinhentos e
vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta
centavos. Vigência: será de 01 (um) ano, contado a partir da sua
publicação no diário oficial do Estado.
Florianópolis, 06 de maio de 2025.
Jonianderson Menezes
secretário adjunto de Estado

cod. Mat.: 1077768

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- pE nº 337/sEa/2024 - objeto: aQUisiÇÃo dE sanEanTEs
para o EFETiVo da pMsc.
2025AF000004 - GoEdErT lTda - cnpJ: 79.846.465/0001-18
- item 3: qtd: 2.400und, valor: r$ 4.080,00  crédito orçamentá-
rio: 33.90.30.22 Fonte: 1.7.52.169091. assinatura: 05/05/2025.
pelo contratado: douglas de Moraes - pelo contratante: cel
pM luciano Beneval de souza – sGpE- pMsc - 22961/2025.
GGG- 2025so004449.

cod. Mat.: 1077668

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- pE nº 336/pMsc/2024 - objeto: aquisição de e itens do sistema
preventivo de incêndio para atender necessidade das organiza-
ções Policiais Militares nas edificações administradas  pela PMSC.
2025AF000005 -  FGs coMErcial lTda - cnpJ: 39.988.022/0001-
47 - item 1: qtd: 34und, valor: r$ 120,00 – item 2: qtd: 6und, valor:
r$ 389,40 - item 3: qtd: 37und, valor: r$ 8.880,00 – item 5: qtd:
47und, Valor: r$ 376,00 – item 6: qtd: 13und, valor: r$ 559,00 –
item 7: qtd: 38und, valor: r$ 722,00 – item 8: qtd: 29und, valor: r$
2.320,00 – item 9: qtd: 89und, valor: r$ 1.691,00 – item 10: qtd:
63und, valor: r4 819,00 – Valor Total do lote: r$ 21.332,40;  crédito
orçamentário: 33.90.30.28; 33.90.30.44; 33.90.30.24;  33.90.30.26;
44.90.52.39. Fonte: 1.7.52.169091. assinatura: 06/05/2025. pelo
contratado: Fernando Guilherme seiler - pelo contratante: cel
pM luciano Beneval de souza – sGpE- pMsc - 22921/2025.
GGG- 2025so004465.

cod. Mat.: 1077678

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTra-
TanTE: FUndo dE MElHoria da polÍcia MiliTar.origem:
registro de preços - PE Nº 126/PMSC/2024.objeto: sErViÇo dE
sonoriZaÇÃo.2025aF00012 - contratada:sUl MarKETinG
lTda - cnpJ:50.411.134/0001-73. item03: 01und. –valorunitário
r$ 9.487,31 .ValorTotal da aF:r$ 9.487,31 .crédito orçamentário:
33.90.36.19.Fonte: 1.753.111.036.assinatura:29/04/2025.pela
contratado: alessandro Vicente custodio e pela contratante:cel.
pM luciano Beneval de souza–GGG 2025so44448 - sGp-e
pMsc 22250/2025.

cod. Mat.: 1077691

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 203/SEA/20224- objeto: aQUisiÇÃo ForMUlÁrios E
iMprEssos. 2025AF00001 - contratada: Js iMprEssoarT
EdiTora GrÁFica lTda- cnpJ: 13.704.494/0001-37 – item 3:
10 und. preço unitário r$ 1,17; item 4: 40 und. preço unitário r$
0,25; item 7: 200 und. preço unitário r$ 1,00;  Valor Total da AF:
R$221,70; crédito orçamentário: 33.90.30.16; Fonte: 1.753.111.036.
assinatura: 28/04/2025. pelo contratado: Marcos cezar Felippe
e pelo contratante: cel. pM luciano Beneval de souza– ciG
2024so4451. sGp-e pMsc 22337/2025.

cod. Mat.: 1077692

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia MiliTar - origem: registro
de preços - pE nº 294/PMSC/2024. objeto: TransporTE dE
pEssoas. 2025AF00004 - contratada: canTUr TUrisMo lTda
- Epp - cnpJ: 15.336.818/0001-57. item 2: 1 und. - valor unitário
r$ 1.776,50; Valor Total da AF: R$ 1.776,50; crédito orçamentário:
33.90.39.73. Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 29/04/2025. pela
contratada: douglas  Helton  antunes e pela contratante: cel. pM
luciano Beneval – GGG 2025so4454 – sGp-e pMsc 22361/2025.

cod. Mat.: 1077693

polÍcia MiliTar –ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia MiliTar - origem: registro de
preços - pE nº 172/PMSC/2024. objeto: aQUisiÇÃo dE ToTEM,
placas dE idEnTiFicaÇÃo, lETrEiros E BrasÃo. 2025AF-
00007-contratada: JcG solUÇÕEs-cnpJ:41.481.191/0001-38.
item 29: 27und. - valor unitário r$ 59,80; item 30: 20 und. – valor
unitário r$ 22,16; item 32: 1 und. – valor unitário r$ 749,88; Valor
Total da AF: R$ 2.807,68; crédito orçamentário: 33.90.30.44,
44.90.52.34. Fonte: 2.899.285.246. assinatura: 06/05/2025. pela
contratada:
Jorge cláudio Gomes e pela contratante: cel. pM luciano Beneval
de souza– GGG 2025so004528 – sGp-e pMsc 21584/2025.

cod. Mat.: 1077722

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- pE nº 125/pMsc/2023- Objeto: AQUISIÇÃO DE SMARTPHONE.
2025AF00004 - contratada: coMp1 inForMaTica lTda – cnpJ:
17.299.299/0001-20 - item 02 – 5 Un; Valor Unitário:r$2.499,00;
Valor Total da AF:R$ 12.495,00 - crédito orçamentário: 44.90.52.06;
Fonte: 1.702.235.356 assinatura: 06/05/2025; pela contratada:
leandro Marconi Holtz e pelo contratante: cel. pM luciano Beneval
de souza – ciG 2025so004541. sGp-e 22898/2025.

cod. Mat.: 1077755

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- pE nº 318/pMsc/2024- Objeto: AQUISIÇÃO DE ALGEMAS.
2025AF00001 - contratada: TaTical casEs EQUipaMEnTos
lTda – cnpJ: 34.717.131/0001-06 - item 01 – 50 Un; Valor Unitário:
r$ 260,00; Valor Total da AF:R$ 13.000,00 - crédito orçamentário:
33.90.30.28; Fonte: 2.752.235.252 E 2.501.269.000 assinatura:
06/05/2025; pela contratada: paolla pasquali e pelo contratante:
cel. pM luciano Beneval de souza – ciG 2025so004546. sGp-e
22805/2025.

cod. Mat.: 1077815

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 203/SEA/2024- objeto: aQUisiÇÃo dE ForMUlarios E
iMprEssos.2025AF00001 - contratada:WErnEr JEWoroWsKY
ME- cnpJ:22.862.119/0001-06–item12- Quant.20. preço unitário
r$ 43,00; ValorTotal da AF:R$ 860,00;crédito orçamentário:
33.90.30.44; Fonte: 1.753.111.036. assinatura:29/04/2025.pelo
contratado: Werner Jeworowsky e pelo contratante: cel. pM luciano
Beneval de souza– ciG 2025so004446 – sGpe pMsc 22345/2025.

cod. Mat.: 1077818

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 054/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Contratada:
cepenge Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Manutenção do
Telhado do Bpr em Joinville. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 16097, Subação: 15100 Natureza da Despesa:
33.90.39.16, Fonte de Recursos: 1.501.261.000 (Emenda par-
lamentar 1041/2024) Valor: r$ 354.753,58. Processo SGP-e:
pMsc 9282/2025. Florianópolis, 07 de maio de 2025. Luciano
Beneval de Souza, cel pM diretor de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1077896

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 076/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Con-
tratada: cepenge Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Ma-
nutenção do banheiro do 3º piso do prédio da direção da apMT/
pMsc. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097,
Subação: 4072 Natureza da Despesa: 33.90.39.16, Fonte de
Recursos: 1.753.111.036 Valor: r$ 84.266,41. Processo SGP-e:
pMsc/20878/2025. Florianópolis, 07 de maio de 2025. Luciano
Beneval de Souza, cel pM diretor de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1077897

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 078/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 003/
pMsc/2025. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Con-
tratada: diego Ferreira Ucha lTda. Objeto do Contrato: aquisição
de consultoria técnica, instalação, configuração   e   customização
do software   dspace   para   a   pMsc. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 16097, Subação: 13221 Natureza da
Despesa: 33904094, Fonte de Recursos: 1.753.111.036 Valor:
r$ 39.999,98. Processo SGP-e: pMsc/68958/2024. Florianópolis,
07 de maio de 2025. Luciano Beneval de Souza, cel pM diretor
de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1077898

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 058/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Con-
tratada: s.s. empreiteira de mao de obra lTda. Objeto do
Contrato: Manutenção opM de Gaspar. Valor: r$ 71.626,87.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097, Subação:
14446, Natureza da Despesa: 33903916, Fonte de Recursos:
1.752.169.091 Processo SGP-e: pMsc/18233/2025. Florianópolis,
07 de maio de 2025. Luciano Beneval de Souza, cel pM diretor
de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1077899

131

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FIS
Underline